
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  44 Reg. Delibere in data 27/09/2022

Oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI 
DELL' ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI 
DELL'ART. 187  DEL D. LGS 267/2000
L'anno duemilaventidue, addì  ventisette del mese di  Settembre alle ore 20:00  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 13  Assenti n. 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
D.U.P. per il triennio 2022-2024;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il il Bilancio di Previsione 2022/2024 ; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 26/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato è il Rendiconto di gestione 2021;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Visto l'art. 187 ed in particolare il comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 "Avanzo di 
amministrazione";
 
Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio  comunale n. 37 del 26/07/2022  con la quale è stata 
approvata la verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193, comma 2, del   D.Lgs. n. 267/2000;
-la deliberazione del Consiglio  comunale n. 38 del 26/07/2022  con la quale è stato 
approvato l'assestamento generale di Bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del   
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 24 del regolamento di contabilità;

Preso atto della necessità di apportare al Bilancio di previsione 2022/2024 delle variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la continuità dei servizi, 
come precisato nel prospetto di variazione (allegato A);

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del 
Bilancio di previsione sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei servizi, 
come meglio dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale n. 14  in data 16/09/2022 (acquisito al prot. n. 13604 del 19/09/2022) - (allegato B) 
rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e 
regolarità dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area 
Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi:
Sindaco: relaziona come segue in merito alla variazione in oggetto.

Parte Corrente
Maggiori entrate correnti anno 2022
Da segnalare il contributo art. 27, comma 2, DL n. 17/2022 III tranche “Misure urgenti 



Atto di Consiglio   Pag. 3

per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle 
energie rinnovabili” per mitigare il rincaro delle utenze.
Assegnati al Comune di Ponte di Piave € 58.361,00

Maggiori spese correnti anno 2022
Si rende necessario incrementare di pari importo i capitoli di spesa relativamente alle 
spese di consumo gas.
Inoltre vengono stanziati 15.000 euro, finanziati con il risparmio delle spese di personale, 
per:
- € 8.200,00 spese di concorsi attuati per sostituire il personale in seguito a dimissioni e  

mobilità e per dare prosecuzione al Piano del Fabbisogno approvato per il triennio 
2022-2024:

- € 1.800,00 rimborso personale in comando;
- € 5.000 per spese di formazione ufficio tecnico.

Fondi PNRR
Premesso che  i fondi del PNRR, così come i relativi utilizzi, devono essere distintamente 
contabilizzati con appositi capitoli del PEG, al fine di garantire il tracciamento dei vincoli 
di competenza e di cassa. Pertanto, è necessario che la descrizione dei capitoli riporti 
l’indicazione di: missione, componente, investimento e CUP.
Alcune linee di intervento previste in pregresse Leggi di Bilancio sono confluite nel PNRR 
e vanno trattate con tutte le prescrizioni sopraindicate. E’ il caso dei contributi di cui 
all’art. 1, comma 139 e ss., della Legge n. 145/2018 (finalizzati a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio) e di cui all’art. 1, commi 29 e ss., della 
Legge n. 160/2019 (desti destinati a opere pubbliche di efficientamento energetico e di 
sviluppo territoriale sostenibile).
Sono stati pertanto istituiti distinti capitoli di entrata ed uscita relativamente ai 
singolifinanziamenti PNRR con i relativi stanziamenti in base ai contributi assegnati, 
come previsto dal MEF-RGS n. 29 del 26 luglio 2022 relativa alle procedure finanziarie 
PNRR.
La citata circolare MEF-RGS n. 29 chiarisce inoltre che gli enti che sono beneficiari di 
risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo decreto devono prevedere un 
distinto capitolo per ogni progetto.

Parte capitale
Applicazione avanzo libero in c/capitale
Viene applicato avanzo libero per spese di investimento € 70.000,00 così suddiviso:
- € 25.000,00 per illuminazione pubblica-sistemazione lampade via Sottotreviso;
- € 45.000 sostituzione e acquisto giochi scuole e aree verdi I^ tranche. In particolare 

specifica che è stato affidato un incarico ad un professionista per la redazione di un 
piano finalizzato alla sostituzione dei giochi sia all'interno delle scuole che nelle aree 
verdi per un totale complessivo di 90.000 euro. La prima tranche di 45.000 euro verrà 
utilizzata prima per le scuole e poi le aree verdi; con la seconda tranche si andrà a 
completare gli interventi rimanenti.

Il restante avanzo a disposizione circa € 300.000,00 viene prudenzialmente tenuto a 
disposizione per incrementi dei prezzi delle materie prime e utenze e per il sociale.

Consigliere Silvana Boer: chiede se per il danno alla pubblica illuminazione di Via 
Sottotreviso vi è la possibilità di richiedere il rimborso dell'assicurazione e quali sono 
nello specifico le aree verdi e le scuole individuate per gli interventi relativi ai giochi. 

Sindaco: risponde che:



Atto di Consiglio   Pag. 4

- per il danno alla pubblica illuminazione è stata aperta la pratica con l'assicurazione;
- in merito ai giochi che si inizierà prima dalle scuole e poi successivamente dalle aree 

verdi; osserva che in attesa dei preventivi, al momento verrà data priorità alle scuole; 
al momento l'unica segnalata è la scuola dell'infanzia di Ponte di Piave; per quanto 
riguarda le aree verdi si riserva di rispondere una volta arrivati i preventivi.

Consigliere Boer: ribadisce che desidera conoscere, prima di votare la variazione, quali 
sono le aree verdi interessate dall'intervento.

Sindaco: risponde che tutte le aree verdi saranno interessate dall'intervento fino ad un 
importo di spesa di 45 mila euro; ricorda al Consigliere Boer che la relazione del 
professionista contenente il piano è contenuta nel protocollo a cui ha accesso;

Consigliere Fabio Buriola: ribadisce a sua volta che la priorità verrà individuata non 
appena in possesso dei preventivi.

Consigliere Silvana Boer: ritiene che il Sindaco debba comunicare quali sono le aree 
interessate, poichè ci sono cittadini collegati che stanno ascoltando la seduta; osserva 
nuovamente che pur essendo d'accordo con la variazione finalizzata alla sostituzione dei 
giochi, per poterla votare deve sapere in anticipo quali sono i giochi che andranno 
sostituiti.

Ritenuto procedere con la votazione;

Con voti n. 9 favorevoli e n. 4 contrari (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana 
Boer, Federico Bressan e Paola De Nardi) espressi per alzata di mano di n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al Bilancio di 
previsione 2022/2024, anno 2022 le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa 
(allegato A) le cui motivazioni sono riportate nella relazione descrittiva del 
Responsabile Finanziario agli atti dell'ufficio;

2) di dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato l'equilibrio 
finanziario del bilancio;

3) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a 
verificarsi fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare 
l’equilibrio del bilancio;

4) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è 
espresso favorevolmente con proprio parere, (allegato B);

5) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla 
variazione di P.E.G. 2022-2024.

***
Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con voti n. 9 favorevoli e n. 4 contrari 
(Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana Boer, Federico Bressan e Paola De Nardi) 



Atto di Consiglio   Pag. 5

espressi per alzata di mano di n. 13 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paola Roma F.to Domenica Maccarrone

*********************************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva 
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
            Domenica Maccarrone


